
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 1-7-2016 33347

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 giugno 2016, n. 895
Trasferimento di funzioni di competenza oncologica e relative Unità Operative dalla ASL di Bari all’IRCCS 
Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal responsabile A.P. della Sezione PAOSA e 
confermate dal Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accredita-
mento, riferisce quanto segue.

Visto:
• il D.Lgs. 502/1992 s.m.i., all’art. 2, co. 1, che attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative ed 

amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti
dalle leggi nazionali.
• la Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, 

rispettivamente in data 10.7.2014 e 5.08.2014, ha sancito l’intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della 
legge 5.6.2003, n. 131, concernente il Nuovo Patto per la Salute per gli anni 2014  2016 e l’intesa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 169 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 e dell’articolo 15, comma 13, lettera c) 
del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, sullo 
schema di decreto del Ministro della Salute, di concerto con il ministro dell’Economia e delle Finanze, con-
cernente il regolamento recante “Definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantita-
tivi relativi all’assistenza ospedaliera”;

• il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, acquisita 
l’intesa in sede di Conferenza Stato – Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015). Come da indica-
zioni contenute all’articolo 1, comma 2 del DM 70/2015, le Regioni devono adottare un provvedimento di 
riduzione della dotazione dei posti letto ospedalieri accreditati pervenendo ad un tasso non superiore al 
3,7 posti letto per mille ab., comprensivi dello 0,7 posti letto per mille ab. per la riabilitazione e la lungo-
degenza post -acuzie.

• la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 , ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2016)”, ha fornito ulteriori indicazioni in merito alla gestione dei 
deficit delle Aziende ospedaliere, le Aziende ospedaliere universitarie, gli IRCCS e gli altri enti pubblici che 
erogano prestazioni di ricovero e cura nonché in merito alla garanzia della qualità e della sicurezza delle 
prestazioni erogate nei confronti dei cittadini.

Richiamate:
- le deliberazioni di Giunta regionale n. 161/2016 e n. 265/2016 con cui è stato adottato il Regolamento di 

riordino ospedaliero, ai sensi del D.M. n. 70/2015 e della Legge di Stabilità 2016, da sottoporre ad appro-
vazione definitiva a seguito dei pareri della competente Commissione consiliare e dei Ministeri affiancanti 
l’attuazione del Piano Operativo (Ministero della Salute e MEF)

ATTESO che:
• con la predetta D.G.R. n. 161 del 29/2/2016 e s.m.i sono stati assegnati all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari n. 140 posti letto, così come di seguito dettagliato:
- Oncologia pl 34;
- Chirurgia Generale pl 46;
- Urologia pl 6;
- Radiologia Interventistica pl 18;
- Ematologia pl 12;
- Ginecologia e Ostetricia pl 14;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 1-7-201633348

- Otorinolaringoiatria pl. 6;
- Terapia Intensiva Post Operatoria pl 4.

• attualmente sono attivi e funzionanti allo stato soltanto n. 88 posti letto, dal momento che l’organico del 
personale non è sufficiente a garantire una adeguata attività assistenziale rispetto posti letto assegnati ;

CONSIDERATO CHE:
• il potenziamento delle attività dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, indissolubilmente le-

gato ad una progressiva revisione dell’offerta in campo oncologico dell’intera rete assistenziale dell’Area 
Metropolitana di Bari, in considerazione della mission specifica dell’Istituto medesimo, consentirebbe di 
soddisfare la domanda di salute, rispetto a prestazioni, rese anche da strutture private accreditate nonché 
extraregionali in mobilità passiva;

• tale potenziamento dell’attività dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari potrà consentire al-
tresì il raggiungimento e il mantenimento dell’equilibrio di bilancio nel triennio 2016 2018.

Preso atto degli esiti dell’incontro tenutosi in presenza del Presidente della Regione Puglia e dei Direttori 
Generali della Asl di Bari e dell’IRCCS Istituto Tumori “Oncologico” di Bari finalizzato alla qualificazione dell’of-
ferta sanitaria della Regione Puglia per le patologie oncologiche, si propone di:

1. trasferire dalla ASL di Bari all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, a invarianza di posti letto 
totali regionali, le seguenti funzioni e le relative Unità operative assistenziali:
• Servizio di Anatomia Patologica dell’Ospedale “San Paolo” di Bari
• Unità Operativa di Chirurgia Toracica dell’Ospedale “San Paolo” di Bari p.l16;
• Servizio di Oncologia medica dell’Ospedale “Di Venere”;
• Servizio di Oncologia medica dell’Ospedale “San Paolo”;

2. stabilire il trasferimento delle suddette strutture dalla Asl di Bari all’IRCCS Istituto Tumori di Bari, di cui al 
presente schema di provvedimento, salvo verifica del rispetto di quanto disposto con le deliberazioni di 
G.R. n. 1388/2011 e n. 3008/2012. Conseguentemente i Direttori generali della ASL di Bari e dell’IRCCS 
“Giovanni Paolo II” di Bari procedano all’adozione dei relativi provvedimenti di modifica dell’assetto orga-
nizzativo, dandone comunicazione al competente Dipartimento;

3. trasferire nel contempo i posti previsti in dotazione organica nelle suddette strutture così come rideter-
minati dalla ASL di Bari con deliberazione n. 1256 del 6.7.2012;

4. stabilire che i posti in detrazione alla ASL di Bari vengano incrementati alla dotazione organica dell’IRCCS 
Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II” di Bari;

5. stabilire, conseguentemente che al fine del rispetto dei limiti di spesa a livello regionale di cui all’art.2, 
comma 71 della L.191/2009, la spesa del personale e relativi fondi contrattuali della ASL di Bari siano ri-
dotti nella misura corrispondente al personale che opta per il trasferimento presso l’IRCCS Istituto Tumo-
ri “ Giovanni Paolo II” di Bari;

6. stabilire che la spesa del personale e relativi fondi contrattuali dell’IRCCS Istituto Tumori “ Giovanni Paolo 
II” di Bari siano incrementati in misura corrispondente al personale che si trasferisce;

7. stabilire che i Direttori Generali dell’Azienda e dell’Istituto interessati provvedano ad attivare le procedu-
re finalizzate al trasferimento volontario presso dell’IRCCS Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II” di Bari dei 
Dirigenti Medici, CPS – Infermieri e del personale sanitario incardinato nelle predette Strutture della ASL 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 1-7-2016 33349

di Bari, previa informativa alle OO.SS.;

8. di dare atto che, in caso di mancato trasferimento volontario del personale dall’ASL di Bari verso 
l’I.R.C.C.S. Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II” di Bari, si procederà ad attivare le procedure previste dai 
Regolamenti Regionali nn. 25 26 27 del 17.10.2012.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile A.P. e dal Dirigente di Se-

zione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di trasferire dalla ASL di Bari all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, a invarianza di posti let-
to totali regionali, le seguenti funzioni e le relative Unità operative assistenziali:
• Servizio di Anatomia Patologica dell’Ospedale “San Paolo” di Bari;
• Unità Operativa di Chirurgia Toracica dell’Ospedale “San Paolo” di Bari p.l16;
• Servizio di Oncologia medica dell’Ospedale “Di Venere”;
• Servizio di Oncologia medica dell’Ospedale “San Paolo”;

2. di stabilire il trasferimento delle suddette strutture dalla Asl di Bari all’IRCCS Istituto Tumori di Bari, di 
cui al presente provvedimento, salvo verifica del rispetto di quanto disposto con le deliberazioni di G.R. 
n. 1388/2011 e n. 3008/2012. Conseguentemente i Direttori generali della ASL di Bari e dell’IRCCS “Gio-
vanni Paolo II” di Bari procedono all’adozione dei relativi provvedimenti di modifica dell’assetto organiz-
zativo, dandone comunicazione al competente Dipartimento;

3. di trasferire nel contempo i posti previsti in dotazione organica nelle suddette strutture così come ride-
terminati dalla ASL di Bari con deliberazione n. 1256 del 6.7.2012;

4. di stabilire che i posti in detrazione alla ASL di Bari vengano incrementati alla dotazione organica 
dell’IRCCS Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II” di Bari;

5. di stabilire, conseguentemente che al fine del rispetto dei limiti di spesa a livello regionale di cui 
all’art.2, comma 71 della L.191/2009, la spesa del personale e relativi fondi contrattuali della ASL di Bari 
siano ridotti nella misura corrispondente al personale che opta per il trasferimento presso l’IRCCS Istitu-
to Tumori “ Giovanni Paolo II” di Bari;

6. di stabilire che la spesa del personale e relativi fondi contrattuali dell’IRCCS Istituto Tumori “ Giovanni 
Paolo II” di Bari siano incrementati in misura corrispondente al personale che si trasferisce;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 1-7-201633350

7. di stabilire che i Direttori Generali dell’Azienda e dell’Istituto interessati provvedano ad attivare le proce-
dure finalizzate al trasferimento volontario presso dell’IRCCS Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II” di Bari 
dei Dirigenti Medici, CPS – Infermieri e del personale sanitario incardinato nelle predette Strutture della 
ASL di Bari, previa informativa alle OO.SS.;

8. di dare atto che, in caso di mancato trasferimento volontario del personale dall’ASL di Bari verso 
l’I.R.C.C.S. Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II” di Bari, si procederà ad attivare le procedure previste dai 
Regolamenti Regionali nn. 25 26 27 del 17.10.2012;

9. di riservarsi il recepimento di quanto stabilito con il presente provvedimento, con riferimento alla rimo-
dulazione di posti letto della ASL di Bari e dell’IRCCS Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II” di Bari in fase di 
adozione definitiva del Regolamento di riordino ospedaliero della Regione Puglia;

10. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e 
Specialistica e Accreditamento ai Direttori Generali delle ASL, Aziende Ospedaliero Universitarie, IRCCS 
pubblici e privati, Enti Ecclesiastici;

11. di notificare il presente provvedimento alle Case di Cura private accreditate, per il tramite dei Direttori 
Generali delle ASL territorialmente competenti;

12. di pubblicare il presente atto sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


